Vniuersa Theologia Scholastica, Speculatiua, Practica

Ad methodum S. Thomæ, quatuor Tomis comprehensa

Tanner, Adam

Ingolstadii, 1626

Dispvtatio V. De Angelis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72856](#)

DISPUTATIO V.

De Angelis.

S. Thomas 1. p. à quest. 50. usque ad 64. inclusuē.

Magister & DD. in 2. dist. 2. usque ad 11. inclusuē.

Argumentum & ordo Disputationis.

Bsolvimus hactenus, post disputationem proæmialem, tribus disputationibus ea, que ipsum esse intrinsecum & substantiale Dei concernunt; sive spectetur, ut unus est in essentia, & secundum attributa absolute & essentialia; sive consideretur ut trinus est in personis, & secundum attributa relativa. Sequitur nunc, ut progressum faciamus ad considerandum Denim secundum respectum operationis alicuius transeuntis ad creaturas. In quo genere prima est consideratio Dei, velut Creatoris, seu principij efficientis rerum omnium. Sicut enim in rebus creatis esse ipsarum & existentia supponitur ad cetera, quæ eis aduenire possunt predicata: ita etiam consideratio Dei, velut Creatoris, antecedit considerationem eiusdem in ordine ad alia opera, quæ circa suas creaturas ipse operatur.

Quare etiam S. Thomas 1. part. quest. 44. post explicatum SS. Trinitatis mysterium, mox gradum facit ad considerationem Dei Creatoris; hac ordinis & connexionis ratione redditus: Post considerationem, inquit, diuinorum personarum, considerandum restat de processione creaturarum à Deo. Et quamvis ipse ibidem eam tractationem tripartitam facit, ut primo, inquit, consideretur de productione creaturarum; secundo de earum distinctione; tertio de conseruatione & gubernatione; eaq; de causa etiam ante tractationem de Angelis, usq; ad questionem 50. qua tractationem de distinctione creaturarum incipit, aliqua generatim de creaturarum productione afferit: Quia tamen, cum multa in hoc genere mere Philosophica à S. Thoma intermisceantur, animus non est, totam hanc de processione creaturarum materiam, iuxta S. Thomam methodum pertractare; & qua de productione rerum in genere, ante materiam de Angelis, à sancto Thoma differuntur, commodius ad disputationem sequentem de creatione mundi, & operibus sex dierum referuntur; idcirco visum est conuenientius, hanc tractationem de Deo Creatore à materia de Angelis inchoare; cum præsertim aliqui in descriptione creatoris mundi & operum sex dierum, nulla de his expressa à Moyse mentio facta sit; & à nonnullis Angeli etiam ante mundum corporeum creati existimentur.

Quod

Quod video etiam à Francisco Suarso in sua summa, sive in Disputationibus ad primam partem S. Thoma obseruatum; ubi post primum tomum, qui finitur materia de Trinitate, mox subiungit tomo secundo recens edito, Tractatum de Angelis in octo libros diuisum. Quem et si nondum videre poteram; cum hanc materiam in scholis prælegerem, & sive in commentarium, sive in Disputationis & thesism formam redigere, non pigebit tamen, his quasi secundis curis, subinde consulere, & citare: quod eo faciam libentius; quod in plenisq; video eandem ab eo doctrinam iam nunc luculentissime explicari, quam in scholis, eo nondum viso, ipse etiam tradidi, & disputatione edita proposui. Ex Patribus autem, banc materiam de Angelis præcipue tractant Dionysius in lib. de cœlest. hierarch. & de diuin. nom. Theodoretus lib. 3. græcan. affect. subfin. & Augustinus de ciuit. Dei lib. 9. 10. 11. & 12.